预收款项 18,384,205.95 -18,384,205.95

合同负债  16,355,942.89   16,355,942.89

其他流动负债  2,028,263.06   2,028,263.06

负债合计 18,384,205.95   18,384,205.95

注 1：本公司的预收款项被重分类至合同负债及其他流动负债。

执行新收入准则对 2020 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响如下：

单位:元

项目 报表数 假设按原准则 影响

预收款项  29,491,594.49 -29,491,594.49

合同负债 26,508,628.73  26,508,628.73

其他流动负债 2,982,965.76  2,982,965.76

负债合计 29,491,594.49 29,491,594.49

河南金丹乳酸科技股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书摘要

56

执行新收入准则对 2020 年度合并利润表的影响如下：

单位：元

项目 报表数 假设按原准则 影响

营业成本 745,547,057.94 692,628,423.09 52,918,634.85

销售费用 18,191,760.27 71,110,395.12 -52,918,634.85

2、2021 年度

公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部 2018 年修订的《企业会计准则第 21

号——租赁》，执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日前财务报表无影响。

3、2022 年度

2021 年 12 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕

35 号）（以下简称“15 号解释”或“解释”），要求本解释“关于企业将固定资

产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处

理”、“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。根据解释要求，

公司自 2022 年 1 月 1 日起施行 15 号解释。

根据 15 号解释要求，关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过

程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理，对于在首次施行本解释的财务报

表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的试运行销售，企业应当按照本

解释的规定进行追溯调整；追溯调整不切实可行的，企业应当从可追溯调整的最

早期间期初开始应用本解释的规定，并在附注中披露无法追溯调整的具体原因。

公司追溯调整情况对 2021 年和 2020 年报表影响情况如下表：

单位：元

报表项目（合并报表）
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

追溯调整前金额 追溯调整金额 追溯调整后金额

存货 240,186,401.03 5,351,782.17 245,538,183.20

在建工程 200,699,232.07 -10,392,967.78 190,306,264.29

未分配利润 557,384,557.12 -3,528,829.93 553,855,727.19

其中：营业收入 1,438,361,302.74 3,760,825.61 1,442,122,128.35

   营业成本 1,158,772,733.77 8,802,011.22 1,167,574,744.99

少数股东权益 25,956,389.96 -1,512,355.68 24,444,034.28

河南金丹乳酸科技股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书摘要

57

单位：元

报表项目（合并报表）
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

追溯调整前金额 追溯调整金额 追溯调整后金额

存货 130,457,102.27 812,994.56 131,270,096.83

在建工程 95,745,742.37 -812,994.56 94,932,747.81

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自

2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行，本公司本年度提前施行

该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得

税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股

份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

本公司自施行日起执行解释 16 号，执行解释 16 号对本报告期内财务报表无

重大影响。

（二）会计估计变更

报告期内，发行人不存在重大会计估计变更的情形。

（三）会计差错更正

报告期内，发行人不存在重大会计差错更正事项。

六、财务状况分析

（一）资产状况分析

报告期各期末，发行人的资产结构如下表所示：

单位：万元

项目

2022.3.31 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

流动资产 88,293.74 31.04% 67,988.00 27.13% 62,781.02  28.79% 55,902.46  31.92%